
 
 
 
nám. J. M. Marků 12 
Lanškroun - Vnitřní Město 
563 16 Lanškroun 
www.lanskroun.eu 
 

Vyřizuje: Věra Betlachová 
Telefon: 465 385 263 
E-mail: vera.betlachova@lanskroun.eu 
Čj.: MULA 34410/2019 
Počet listů dokumentu: 1 
Počet listů příloh: 0 
Spisový znak: 51.4 
V Lanškrouně 25. listopadu 2019 

 

 

Koncepce prevence kriminality 

města Lanškroun 

na období 2020-2022 

  

 

  



 

 

                                                                                                2 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 
                                                                                            

 

 

 

 

 

 Město Lanškroun 2019 

 

Obsah 

1. Úvod .......................................................................................................................................................... 4 

2. Bezpečnostní analýza ................................................................................................................................ 7 

2.1. Kriminalita (zločiny i přečiny) ............................................................................................................ 8 

2.2. Majetková kriminalita – krádeže ....................................................................................................... 8 

2.3. Pachatelé ........................................................................................................................................... 9 

2.4. Oběti .................................................................................................................................................. 9 

2.5. Přestupky ......................................................................................................................................... 10 

2.6. Doprava a nehodovost .................................................................................................................... 11 

3. Sociálně demografická analýza ................................................................................................................ 12 

3.1. Charakteristika správního obvodu Lanškroun ................................................................................. 12 

3.2    Struktura obyvatel podle věku – správní obvod obce s rozšířenou působností: ................................ 12 

3.3    Složení obyvatelstva podle národnosti a státního občanství ............................................................. 13 

3.4    Pohyb obyvatelstva ve městě Lanškroun a na území Lanškrounska v roce 2017 .............................. 13 

3.5    Ekonomická aktivita obyvatel ............................................................................................................. 13 



 

 

                                                                                                3 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

3.6    Dojíždění za prací a do škol ................................................................................................................. 14 

3.7    Nezaměstnanost ................................................................................................................................. 15 

3.8    Trestná činnost dětí a mladistvých ..................................................................................................... 16 

3.9    Drogová scéna ..................................................................................................................................... 17 

3.10    Preventivní aktivity ........................................................................................................................... 19 

3.11    Osoby bez přístřeší............................................................................................................................ 19 

3.12    Komunitní plánování ......................................................................................................................... 20 

4. Institucionální analýza ............................................................................................................................. 21 

4.1. Školy a školská zařízení .................................................................................................................... 21 

4.2. Sociální a související služby .............................................................................................................. 21 

4.2.1. Poradny ........................................................................................................................................ 21 

4.2.2. Centrum sociálních služeb ........................................................................................................... 23 

4.2.3. Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi ............................................................................ 23 

4.2.4. Sociální a adiktologické služby ..................................................................................................... 24 

4.2.5. Sociální služby pro rodiny s dětmi a osoby s poruchami autistického spektra ........................... 25 

4.3. Instituce a organizace pracující s dětmi a mládeží jako poskytovatelé souvisejících služeb ........... 25 

5. Závěr - stanovené cíle a priority .............................................................................................................. 27 

5.1. Hlavní cíle a priority ......................................................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                4 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvod 

 

,,Koncepce prevence kriminality“ jsou hlavním preventivním nástrojem boje proti kriminalitě 

ve společnosti, směřují do budoucnosti a představují ofenzivní strategii kontroly kriminality, jež 

spoléhá především na nerepresivní prostředky – na omezování motivů a příležitostí páchání 

trestné činnosti. Subjekty trestní politiky jsou především orgány činné v trestním řízení /systém 

trestní justice-policie, státní zastupitelství, soudy a vězeňství/. Okruh subjektů preventivní politiky 

je mnohem širší. Kromě uvedených orgánů, které tu navíc nehrají hlavní roli, v ní působí i další 

instituce, např. orgány státní správy, samosprávy, podnikatelské subjekty, zájmová sdružení 

občanů, církve a zejména občané samotní. Předkládaná Strategie chce svými dopady postihnout 

především kriminalitu obecnou, která ohrožuje a obtěžuje občany a nezřídka ovlivňuje jejich 

názory na schopnost státu čelit kriminalitě a zajistit jejich bezpečí.  

Přijatá Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016 až 2020 /dále jen „Strategie“/, 

formuluje vizi cílového stavu v prevenci kriminality. 

Na základě závazné metodiky přípravy koncepce prevence kriminality pro obce na léta 2016 

– 2020 vydané odborem prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR byla vypracována tato 

koncepce prevence kriminality města Lanškroun na období 2020 až 2022. Důležitá je bezesporu 

informace, že na rozdíl od let minulých je nyní obcím žádajícím o dotační tituly v oblasti prevence 

kriminality přímo nařízeno mít kromě jiného vypracován plán či koncepci prevence kriminality 

města. Prevenci kriminality lze rozdělit na tři základní stupně, které se navzájem prolínají, a lze 



 

 

                                                                                                5 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

tedy předpokládat, že aplikace jednotlivých projektů bude mít pozitivní dopad také na ostatní 

stupně.  

Primární prevence zahrnuje celou populaci, dospělé i děti. Zaměřuje na kořeny delikvence, 

na hlubší příčiny kriminálního jednání. 

Sekundární prevence se zaměřuje na konkrétní rizikové jedince a skupiny obyvatelstva, 

úžeji vymezené podle věku, druhu ohrožení, teritoria apod. Usiluje o aktivní podporu společensky 

akceptovaného chování a o odvrácení od kriminálního jednání.  



 

 

                                                                                                6 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 

Terciární prevence se zaměřuje na resocializační a reintegrační opatření směřující k těm, 

kteří se již protiprávního jednání dopustili. Dále pak na lokality, které již byly kriminalitou zasaženy, 

a na osoby, které se již staly oběťmi trestných činů.  

 

Město Lanškroun, jako obec s počtem obyvatel něco málo pod 10 000, vytváří koncepci 

kriminality na místní úrovni (město a částečně region). Ačkoliv v současné době nepatříme  

do lokalit se zvýšenou kriminalitou, pozorujeme především nárůst výchovných problémů, často 

přerůstajících do přestupků a až do kriminálních činů. Je potřeba reagovat na vznikající problém  

co nejdříve a předcházet jejich dalšímu nárůstu.  Jedním z hlavních nástrojů prevence kriminality 

ve městě je Policie ČR, dále pak městská policie, která byla zřízena již v roce 1992 a zajišťuje 

nepřetržitou 24 hodinovou službu. Dalším významným prvkem prevence kriminality je pracovní 

skupina pro prevenci kriminality, která byla ustavena v roce 2008 a v roce 2015 byla přetvořena  

na komisi pro prevenci kriminality. Je složena ze zástupců Městské policie Lanškroun, obvodního 

oddělení Policie ČR Lanškroun, sociálního odboru, OSPOD, manažera prevence kriminality 

základních škol a občanské iniciativy. Tato skupina se podílela na tvorbě koncepce, která vychází  

z bezpečnostní analýzy města. Ta zahrnuje bezpečnostní analýzu kriminality, sociálně 

demografickou analýzu a institucionální analýzu.  

Priority pro dané období jsou stanoveny na základě analýzy stavu veřejného pořádku  

a bezpečnosti na území města a jsou zaměřené na nejčastější druhy trestné činnosti a cílové 

skupiny obyvatel nejvíce ohrožené či zasažené pácháním trestné činnosti. Dále se jedná o priority, 

které mají preventivní význam a zapojují do řešení jednotlivých témat týkajících se prevence 

kriminality, co nejširší okruh místní komunity. 



 

 

                                                                                                7 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 

2. Bezpečnostní analýza 

 

Městem Lanškroun prochází silnice I.třídy č. I/43, která ho rozděluje na dvě části. Jedná  

se o hlavní tah do Polské republiky. Lanškroun je oblastí s rozvinutým průmyslem zastoupeným 

několika podniky především se zahraniční účastí, jako je velký závod AVX, SCHOTT, SCHAEFFLER,  

na které je navázáno mnoho menších firem. Především u těchto firem, dochází k dovážení 

zaměstnanců nejen z okolí, ale i ze vzdálenějších míst, především z Polska.  S tím souvisí zvýšený 

pohyb lidí a také bohužel osob kriminálně závadných. Nemusí ale jít vždy až o trestné činy,  

ale často se tito lidé, kteří v našem městě nemají rodinné ani jiné vazby, dopouštějí přestupků. 

Město žije bohatým kulturním, společenským a sportovním životem a to také přináší koncentraci 

osob z města a širokého okolí. Město Lanškroun má krásné okolí, rybníky sloužící jak k rybaření, 

tak v letních měsících ke koupání a je turisticky velice atraktivním. Celá oblast je využívána  

pro víkendovou rekreaci a je zde značný počet rekreačních chat a chalup, které jsou navštěvovány 

občany z různých městských aglomerací.  

 

Bezpečnostní analýza na úrovni obce Lanškroun za sledované období roku 2017 – 2018 

 

     Území města Lanškroun spadá do působnosti Obvodního oddělení Policie ČR Lanškroun. Jedná  

se o oddělení III. typu, systemizovaný stav je aktuálně 19 policistů. Rozloha teritoria služebního 

obvodu je cca 216 km2, na které žije více jak 22 300 obyvatel.  

Statistické výstupy pro analýzu kriminality na území města Lanškroun jsou podle zadání metodiky 

plánu prevence kriminality obce vypracovány a následně v textu členěny na následující oblasti: 

celková kriminalita (zločiny i přečiny), skladba kriminality, pachatelé a oběti kriminálních deliktů. 

 

 

 



 

 

                                                                                                8 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

2.1. Kriminalita (zločiny i přečiny) 

Tabulka 1 – Kriminalita – meziroční srovnání 2017-2018 

Rok Celkem Hospodářská Násilná Mravnostní Majetková 

Ostatní 

kriminální 

činy 

2017 227 21 12 2 72 74 

2018 168 17 15 6 57 41 

Srovnání -59 -4 3 4 -15 -33 

(Zdroj – Městský úřad Lanškroun 2019) 

Asi největší podíl na celkovém nápadu trestné činnosti v Lanškrouně má majetková 

kriminalita. Nejčastěji se jedná o krádeže a krádeže vloupáním do objektů jako jsou garáže, 

rekreační chaty, firemní prostory a neposlední řadě také byty a obytné domy. Krádeže jsou 

převážně zaměřené na finanční hotovost, jízdní kola, pracovní nářadí a stroje. Dále začíná stoupat 

procento krádeží kovového materiálu a užívání a distribuce návykových látek.  

Ve sloupci celkem je počet všech zločinů a přečinů. Ne jen těch, které jsou zaznačené 

v tabulce č. 1. 

 

2.2. Majetková kriminalita – krádeže 

Tabulka 2 - Majetková kriminalita – meziroční srovnání 2017 - 2018 

Rok 2017 2018 Rozdíl 2017/2018 

Krádeže vloupáním 6 6       0 

Krádeže prosté 20 21 +1 

Krádeže ostatní 0 3 +3 

(Zdroj – Policie ČR Lanškroun 2019)  

 

Na základě vyhodnocení sledovaného období je patrné, že i u majetkové kriminality je 

počet trestných činů poměrně stabilní. Zbývající část trestných činů tvoří výtržnictví, podvody, 

neplnění vyživovací povinnosti, poškozování cizí věci atd. 



 

 

                                                                                                9 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 

 

2.3. Pachatelé 

Tabulka 3 - Pachatelé dle věku - meziroční srovnání 2017 - 2018 

Rok Věk 0-14 let 15-18 let 18 a více let Recidivisté 

2017 1 0 102 17 

2018 3 2 115 37 

(Zdroj – Policie ČR Lanškroun 2019)  

Na zvýšení nápadu trestné činnosti se podílí, jak migrace cizinců, kdy tento počet stále 

navyšuje dobrá pracovní příležitost v Lanškrouně, tak také migrace osob s ostatních sousedních 

okresů. Silnice první třídy číslo I/43, která prochází přes náš územní obvod a spojuje nás se 

sousedním okresem Svitavy a okresem Šumperk a následně pokračuje k Polské republice je zátěží 

jak po dopravní stránce, tak navyšuje statistiku a nárůst trestné činnosti.  

 

2.4. Oběti 

Tabulka 4 -  Oběti dle věku - meziroční srovnání 2017-2018 

Rok Oběti Ženy Osoby starší 65 let 

2017 130 59 8 

2018 127 49 5 

(Zdroj – Policie ČR Lanškroun 2019)  

 

 

Zde je nutno zmínit kriminalitu i na seniorech. Pachatelé si počínají velmi sofistikovaně, 

účelově páchají trestnou činnost současně ve více krajích.  Jelikož tato trestná činnost patří  

již mnoho let k prioritám Policie České republiky, a je jí věnována zvýšená pozornost  



 

 

                                                                                                10 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

a zvýšený počet preventivních opatření, pravděpodobně v tomto důsledku dochází k jejímu 

zásadnímu poklesu. 

 

 

2.5. Přestupky 

Tabulka 5 - Přestupky - meziroční srovnání 2017 - 2018 

  Počet obyvatel Přestupky - abs. počet Index na 10 tis. obyvatel   

Druh 

k 
31.12.2018 

změna 
proti 
roku 
2017 

rok 
2017 

k 
31.12.2018 

změna 
17-18 

rok 
2017 

rok 
2018 

změna 
17-18 

(index) 

změna 
17-18 

(%) 

  9991 -9               

Proti 
veřejnému 
pořádku 

    7 43 36 6,9 42,2 35,4 514,3 

Proti 
občanskému 
soužití 

    5 42 37 4,9 41,3 36,4 740 

Proti majetku     56 79 22 56 77,6 21,6 38,6 

Na úseku 
ochrany před 
alkoholismem 
a jinými 
toxikomániemi 

  

 

0 5 5 0 4,9  4,9 0 

(Zdroj –Policie České republiky, MP Lanškroun, Český statistický úřad 2019)  

 

Nejčastěji dochází k přestupkům proti majetku a dále pak k přestupkům na úseku 

občanského soužití, kdy se jedná především o urážky a ublížení na cti, drobná ublížení na zdraví  

a jiné schválnosti. K výraznému navýšení přestupků oproti roku 2017 dochází pravděpodobně 

v důsledku jiného vykazování u MP Lanškroun. 

Statistiky OO PČR Lanškroun dále uvádějí, že došlo ke spáchání a zpracování 1284 

přestupků v roce 2017 a k 1310 v roce 2018.  



 

 

                                                                                                11 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

2.6. Doprava a nehodovost 

         V tomto období v Lanškrouně zůstává nehodovost v Lanškrouně na relativně nízké úrovni.  
 
 
 
 
Tabulka 6 – Celkový počet dopravních nehod ve městě Lanškroun v letech 2017 a 2018 

 

(Zdroj – Dopravní inspektorát PČR Ústí nad Orlicí 2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok Dopravní nehody Lehké zranění Těžké zranění 

2017 28 8 2 

2018 33 13 0 



 

 

                                                                                                12 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

3. Sociálně demografická analýza 

 

Sociálně demografická analýza (SDA) popisuje stávající sociálně demografickou situaci  

na území města Lanškroun. Jejím hlavním cílem je shromáždit statistické údaje využitelné při 

procesu plánování prevence kriminality. Analýza obsahuje obecné informace o území, jeho 

obyvatelstvu a vybraných společenských jevech. Převážná většina dat sociálně demografické 

analýzy byla použita z informací z Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ).  

 

3.1. Charakteristika správního obvodu Lanškroun 

Správní obvod Lanškroun leží na východě Pardubického kraje a svojí východní částí hraničí 

s obcemi Olomouckého kraje. 

V roce 2003 bylo město Lanškroun ustanoveno obcí s rozšířenou působností s 21 obcemi ve svém 

správním obvodu, kterými jsou: Albrechtice, Anenská Studánka, Čenkovice, Cotkytle, Damníkov, 

Dolní Čermná, Horní Čermná, Horní Heřmanice, Horní Třešňovec, Krasíkov, Lubník, Luková, Ostrov, 

Petrovice, Rudoltice, Sázava, Strážná, Tatenice, Trpík, Výprachtice a Žichlínek.  

Na území správního obvodu města Lanškroun žije k 1. 1. 2018 celkem 23 179 obyvatel. Samotné 

město má podle dostupných informací z Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ) ke stejnému 

datu celkem 10 000 obyvatel.  

Počet obyvatel každým rokem mírně klesá. Je to dáno jak úmrtím obyvatel, tak migrací 

obyvatelstva. Z hlediska pohlaví žije v Lanškrouně 4 782 mužů a 5 218 žen a na území 

Lanškrounska 11 423 mužů a 11 756 žen. Rozložení obyvatelstva je v Lanškrouně i na Lanškrounsku 

rovnoměrné, s mírnou převahou žen.  

Průměrný věk na Lanškrounsku se pohybuje kolem 43,5 let.  

 

Na území města Lanškroun se nenachází vyloučená lokalita. 

 

3.2    Struktura obyvatel podle věku – správní obvod obce s rozšířenou působností: 

Tabulka 7 - Struktura obyvatel podle pohlaví a věku 



 

 

                                                                                                13 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 0 – 14 let 15- 64 let 65 a více let 

Počet obyvatel 3724 15132 4323 

                                  (Zdroj - Český statistický úřad 2019) 

 

3.3    Složení obyvatelstva podle národnosti a státního občanství 

Z dostupných zdrojů Českého statistického úřadu bylo zjištěno, že obyvatelstvo města 

Lanškrouna je z převážné většiny tvořeno občany národnosti české. Co se týče jiných národností, 

tak nejvýznamnější skupinu tvoří občané slovenské národnosti. Méně početná, ale také významná 

je skupina obyvatel ukrajinské národnosti. Dále jsou zde v malé míře zastoupeny následující 

národnosti: polská, vietnamská a německá. 

Z hlediska státního občanství se zhruba z 97 % jedná o občany České republiky. Vzhledem 

k zastoupení výše uvedených národností dále jde o státní občanství Slovenské republiky, Ukrajiny  

a ostatních zemí Evropy a Asie. 

 

3.4    Pohyb obyvatelstva ve městě Lanškroun a na území Lanškrounska v roce 2017 

 

Tabulka 8 - Pohyb obyvatelstva ve městě Lanškroun a na území Lanškrounska v roce 2017 

Město 
Živě  

narození 
Zemřelí 

Přirozený  

přírůstek 
Přistěhovalí Vystěhovalí 

Přírůstek  

stěhováním 

Celkový  

přírůstek 

Lanškroun 74 111 -37 240 197 43 6 

Lanškrounsko 218 220 -2 321 316 5 3 

(Zdroj - Český statistický úřad 2019) 

  

3.5    Ekonomická aktivita obyvatel 

V roce 2019 je Lanškroun městem s rozvinutým průmyslem i službami, s  nízkou 

nezaměstnaností a s potencionálem pro další hospodářský růst.  



 

 

                                                                                                14 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

Průmyslové podniky zajišťují vysokou zaměstnanost obyvatel Lanškrouna i jeho okolí. Za rozvojem 

ekonomiky města stojí celá řada úspěšných místních podnikatelů a manažerů, i významné investice 

mnoha mezinárodních společností, které v Lanškrouně vyrábějí. V desetitisícovém Lanškrouně 

působí na 250 společností, evidováno přes 2 100 soukromých podnikatelů a živnostníků. 

Nejvýznamnějšími firmami jsou: LUX (vyvíjí, vyrábí a dodávají RFID čipy pro bezkontaktní 

identifikaci osob, zvířat, zboží a dalších předmětů), SOMA (navrhuje a vyrábí velmi kvalitní tiskové 

a zpracovací stroje pro širokou škálu průmyslových odvětví), SCHOTT (dodavatel hermetických 

pouzder a průchodek, stejně jako technologií zpracování speciálních skel),  

AVX (dodavatel širokého sortimentu pasivních elektronických součástek a příbuzných výrobků), 

FOREZ, SCHAEFFLER a SANELA (přední český výrobce kompletního sortimentu sanitární 

elektroniky).  

Na Lanškrounsku byla zaznamenána nejvyšší míra ekonomické aktivity mužů z hlediska 

Pardubického kraje. Je to způsobeno především odvětvovým zaměřením ekonomických subjektů, 

které má vliv na možnost pracovního uplatnění mužů (v Lanškrouně se jedná především  

o průmysl).  

 

3.6    Dojíždění za prací a do škol 

Do města Lanškroun, jako centra správního obvodu, dojíždí za prací, podle posledního 

sčítání v roce 2011, celkově 5 736 osob a z 60% se jedná o denní formu (frekvence dojížďky). 

Z hlediska pohlaví se celkový počet dojíždějících skládá z 2 792 mužů a 2 944 žen. Možnost 

pracovního uplatnění v Lanškrouně nachází velká část dojíždějících především díky rozvoji 

průmyslové výroby (firma AVX Czech Republic s. r. o., Schott Electronic Packaging a další firmy). 

Z hlediska dojíždění do lanškrounských škol sem přijíždí celkem 1257 osob, z nichž 405 je ve věku  

6 – 14 let. Co se týče frekvence dojíždění, tak 907 osob z výše uvedeného celkového počtu 

dojíždějících sem jezdí za vzděláním denně. 



 

 

                                                                                                15 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 

3.7    Nezaměstnanost 

Jak je patrné z následující tabulky, nezaměstnanost ve městě Lanškroun od roku 2015 klesá. 

Vývoj nezaměstnanosti ve správním obvodu města Lanškroun odpovídá vývoji v celé ČR a 

postupně dochází i ke snižování dlouhodobé nezaměstnanosti. 

 

Tabulka 9 - Srovnání nezaměstnanosti 2015-2018 ve městě Lanškroun 

 2015 2016 
Změna 

15-16 
2017 

Změna 
16-17 

2018 
Změna 

17-18 

Podíl nezaměstnaných osob (%) 3,8 2,5 - 1,3 2,1 - 0,4 1,4 - 0,7 

Evidence delší než 12 měsíců 74 42 - 32 25 - 17 16 - 9 

Počet uchazečů o práci 253 167 - 86 137 - 30 101 - 36 

                 (Zdroj – Úřad práce Lanškroun 2019) 



 

 

                                                                                                16 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 

Tabulka 10 - Vyplacené dávky hmotné nouze a státní sociální podpory v letech 2017-2018 
 

Dávka  

Počet dávek 
v roce2017 

Počet dávek 
v roce 2018 

Změna 
17-18  

Příspěvek na živobytí 1438 1661 223 

Doplatek na bydlení 259 180 -78 

Mimořádná okamžitá pomoc 22 17 -5 

Příspěvek na bydlení 423 322 -101 

 

        (Zdroj – Úřad práce Lanškroun 2019) 

 

 

 

3.8    Trestná činnost dětí a mladistvých 

Závažným problémem byl vzestupný trend trestné činnosti dětí a mladistvých, který odráží 

statistiky z činnosti kurátorky pro mládež Městského úřadu Lanškroun. Celkově počet klientů 

kurátorky pro mládež od r. 2003, tedy od doby, kdy agenda byla převedena z okresních úřadů 

na obecní úřady s rozšířenou působností, stoupal, od roku 2011 má klesající tendenci. Klienty 

kurátorky pro mládež lze charakterizovat jako osoby ve věku do 18 let, které mají nejčastěji 

výchovné problémy, dopouštějí se trestné činnosti a přestupků, pochází jak z úplných, tak 

neúplných rodin, jsou neorganizované a neúčastní se žádných volnočasových aktivit. V posledních 

letech situace mírně stagnuje, snad je to způsobeno větším důrazem na aktivity spadající  

do primární prevence (přednášky zaměstnanců Policie ČR, Městské policie a kurátorky pro mládež 

Městského úřadu Lanškroun na základních a středních školách a odborných učilištích).  



 

 

                                                                                                17 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 

Tabulka 11 - Počet klientů kurátorky pro mládež, včetně specifikace, zda se jedná o dítě do 15 let nebo 

mladistvého a důvodu, na základě kterého jsou projednáváni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Městský úřad Lanškroun, odbor sociálních věcí a zdravotnictví (2019) 

 
 

3.9    Drogová scéna 

Dalším velkým problémem je, že se v Lanškrouně vyskytuje celkem početná skupina osob 

závislých na drogách. Údaje o uživatelích drog v Lanškrouně získáváme díky činnosti Občanského 

sdružení Laxus v našem městě, které zde již od roku 2007 poskytuje své služby (nahradilo 

organizaci Klub hurá kamarád, která zde také dříve působila v této problematice). Jedná  

se o neziskovou organizaci poskytující sociální a zdravotní služby pro uživatele drog, v Lanškrouně 

jde především o jejich terénní program.  

Centrum terénních programů Laxus z.ú. poskytuje sociální a adiktologické služby 

uživatelům drog v jejich přirozeném prostředí na území Pardubického kraje za účelem 

minimalizace rizik spojených s užíváním drog a ochrany veřejného zdraví. Tyto služby u nás 

poskytují pravidelně jednou týdně a spočívají ve vyhledávání uživatelů drog pomocí metody 

oslovování, kterým zajišťují výměnný program, předávají informace o užívání drog se zaměřením 

na snížení rizik při jejich užívání. Dále poskytují uživatelů drog asistenční služby, poradenství 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Celkem 64 64 46 42 38 33 

z toho 

děti do 15 let 31 25 30 21 20 17 

mladiství 33 39 16 21 18 16 

trestná činnost 11 10 3 10 2 6 

přestupky 14 7 2 7 4 7 

výchovné problémy 37 44 42 32 34 26 



 

 

                                                                                                18 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

v oblasti zdravotní, sociální, v průběhu trestního řízení, HIV testy apod. Cílovou skupinu tvoří 

injekční uživatelé drog, jejich blízké osoby a neinjekční uživatelé drog, kteří přichází do kontaktu 

s injekčními uživateli drog. Hlavním záměrem je zlepšení životní a sociální situace uživatelů drog, 

prevence jejich onemocnění infekčními chorobami a šíření těchto nemocí, informovanost  

o problému a možnostech jeho řešení. Cílem služby je rovněž ochrana širší komunity ve smyslu 

snížení rizikových faktorů (kriminalita, šíření infekčních onemocnění aj.) ve městě. 

Pracovník oslovuje lékárny a náhodně osoby z možné cílové skupiny a zjišťuje informace  

o drogové scéně, předává těmto osobám informace o terénním programu, o postupu při nálezu 

injekční stříkačky a v případě zájmu i o účincích a rizicích užívání drog. Dále terénní pracovník 

provádí profesní rozhovory (monitoring a propagace služeb v hospodách, barech, lékárnách, 

kontakty s institucemi apod.), kdy tyto osoby rovněž informuje o způsobech odkazování uživatelů 

drog na jejich terénní program, a o postupu při nálezu injekčních stříkaček.   

Za rok 2018 bylo do Lanškrouna uskutečněno 94 výjezdů. Výjezdy byly pravidelné 

  Terénní práce s uživateli drog je rovněž zaměřena na odkazování a zprostředkování dalších 

služeb Laxus o. s.  Jde především o Ambulantní centrum Laxus z.ú. v Pardubicích a Svitavách, které 

poskytuje služby poradenství pro osoby blízké, ambulantní léčbu a doléčování.  

 

Tabulka 12 - Statistické údaje Laxus z.ú. za období 2015 - 2018  

  2015 2016 2017 2018 

Počet klientů 20 40 21 32 

Počet osob v sekundárním výměnném programu 11 13 16 15 

Průměrný věk klientů 29 28 26 26 

Počet nalezených injekčních stříkaček 1 32 0 0 

Počet vyměněného injekčního materiálu 8637 2658 3564 4286 

Počet výjezdů 93 102 96 94 

Počet klientů v dalších službách Laxus z. ú. 54 61 10 3 

Zdroj: Laxus z. ú. (2019) 



 

 

                                                                                                19 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

3.10    Preventivní aktivity 

Město Lanškroun se soustřeďuje na zvýšenou aktivitu v oblasti preventivních opatření. 

V provozu je městský kamerový dohlížecí systém. Účelem tohoto preventivního opatření je zvýšit 

pocit bezpečnosti občanů ve městě, přispět ke snížení kriminality ve městě a přestupků ve 

vybraných lokalitách města.  

Další preventivní aktivitou jsou uskutečňované přednášky zaměstnanců Policie ČR, Městské policie 

a Městského úřadu Lanškroun, odboru sociálních věcí a zdravotnictví (kurátor pro mládež) 

na základních a středních školách ve městě. Tyto přednášky jsou zaměřeny na následující témata: 

šikana, závislosti na návykových látkách, týrání a zneužívání dětí apod. 

Město je zapojeno do preventivního programu „Právo pro každého“, který je stále aktivní. Cílem 

programu je nejenom prevence kriminality, ale také systematické zvyšování právního vědomí žáků 

a studentů základních, středních škol a odborných učilišť. V Lanškrouně byl projekt zaměřen na 

žáky 8. tříd místních základních škol. K dosažení cíle budou sloužit besedy zaměstnanců Městského 

úřadu Lanškroun, Městské policie a Policie ČR s žáky a studenty o jednotlivých právních oblastech 

(základy práva, občanské, pracovní, trestní, rodinné právo apod.) a následná soutěž, kdy se 

nejúspěšnější žáci a studenti budou postupně propracovávat ze školního kola, přes městské až do 

krajského kola, kterým bývá celý projekt završen. 

 

3.11    Osoby bez přístřeší 

 

Tabulka 13 – Meziroční srovnání počtu klientů a návštěvnosti v letech 2017 - 2018 

Na území města Lanškroun existuje Nízkoprahové denní centrum pro osoby bez přístřeší, 

které provozuje  Centrum sociálních služeb Oblastní charita Ústí nad Orlicí. Cílem služby  

je poskytování ambulantních služeb osobám bez přístřeší, které se pohybují na území města, popř. 

využívají službu pouze jednorázově, protože projíždějí.  Tyto osoby navštěvují zařízení především 

za účelem uspokojení základních fyziologických potřeb. Jedná se konkrétně o tyto druhy služeb: 

sociální poradenství, poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, pomoc při zajištění stravy, 

pomoc při zajištění oblečení, zlepšování životní situace osob bez přístřeší. 



 

 

                                                                                                20 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

Rok 2017 2018 

Počet klientů 31 37 

Počet návštěv 380 532 

                    (Zdroj -   Centrum sociálních služeb Lanškroun, Oblastní charita Ústí nad Orlicí, 2019) 

       

 

3.12    Komunitní plánování 

 V roce 2014 byla ustanovena Komise pro sociální, rodinnou a komunitní politiku, která  

se aktivně začala zabývat komunitním plánováním na území města Lanškroun.  Spolupráci započala 

s pracovníkem pro komunitní plánování a s pracovními skupinami, které se na zpracování „Plánu 

rozvoje sociálních a souvisejících veřejných služeb ve městě Lanškroun pro období 2015 – 2018“ 

podílely. V letošním roce Zastupitelstvo města Lanškroun schválilo už i navazující „Plán rozvoje 

sociálních a souvisejících veřejných služeb ve městě Lanškroun pro období 2019 – 2022“. V rámci 

organizační struktury odboru sociálních věcí a zdravotnictví jsou zřízeny funkce: kurátorka pro děti 

a mládež, sociální pracovnice pro komunitní plánování, sociální kurátor pro dospělé, protidrogový 

koordinátor, poradce pro národnostní menšiny. 

 V Lanškrouně jsou vytvořené dvě pracovní skupiny pro komunitní plánování. První pracovní 

skupina se zabývá seniory, osobami se zdravotním postižením a osobami sociálně vyloučenými, 

cílovou skupinou pro druhou pracovní skupinu jsou rodiny, děti, riziková mládež a národnostní 

menšiny.  

       Strategická část Plánu rozvoje obsahuje společné cíle pro všechny cílové skupiny, mezi něž 

patří zejména dostupné informace o sociálních službách, podpora a rozvoj sítě sociálních  

a souvisejících služeb, vytváření dobrých podmínek organizacím, které služby poskytují a průběžné 

monitorování potřebnosti jednotlivých typů služeb.  

 

 



 

 

                                                                                                21 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

4. Institucionální analýza 

 

4.1. Školy a školská zařízení 

 

           V Lanškrouně je pět základních škol. Dále jsou ve městě tři střední školy a to Gymnázium 

Lanškroun, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Lanškroun a Střední škola zemědělská a 

veterinární Lanškroun.   

Základní umělecká škola Jindřicha Pravečka se zaměřením na taneční a výtvarný obor rozvíjí 

umělecky nadané žáky a studenty v Lanškrouně. Dům dětí a mládeže DAMIÁN, Lanškroun, který 

rozvíjí svoji činnost v oblasti zájmového vzdělávání dětí, žáků, studentů a dospělých. 

Prostřednictvím pravidelné zájmové činnosti předkládá dětem a mládeži pestrou nabídku aktivit ve 

volném čase. 

 

4.2. Sociální a související služby  

 

4.2.1. Poradny 

 Občanská poradna Ústí nad Orlicí 

Zřizovatel: Oblastní charita Ústí nad Orlicí 

Adresa: Centrum sociálních služeb, Havlíčkova 1129, Lanškroun 

Tel: 734 281 415 

Vedoucí služby: Ing. Marcela Náhlíková 

Email: poradna@uo.hk.caritas.cz  

 

 Poradna svazu tělesně postižených (nám. J. M. Marků 8, malá zasedací místnost v přízemí) 

Kontaktní osoba: Stanislav Svetlík, předseda místní organizace 

Adresa: Horní Třešňovec 177 

Tel.: 602 321 934  

Email: svetlikbl@atlas.cz  

http://www.lanskroun.eu/cz/mesto/skolstvi-a-vzdelavani/skolstvi-a-vzdelavani/stredni-skoly-a-uciliste/stredni-odborna-skola-a-stredni-odborne-uciliste.html
http://www.lanskroun.eu/cz/mesto/skolstvi-a-vzdelavani/skolstvi-a-vzdelavani/umelecke-skoly/zakladni-umelecka-skola-jindricha-pravecka-lanskroun.html
mailto:poradna@uo.hk.caritas.cz
mailto:svetlikbl@atlas.cz


 

 

                                                                                                22 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

Cílová skupina: osoby zdravotně postižené (tělesně, mentálně, sluchově, zrakově) 

Nabízené služby: sociálně právní poradenství, informace o pomůckách pro zdravotně 

postižené, sociální poradenství. Poradenství probíhá každé druhé a poslední úterý v měsíci  

od 10 do 12 hodin na radnici.  

 

 Pedagogicko-psychologická poradna 

Zřizovatel: Pardubický kraj 

Detašované pracoviště Lanškroun: budova ZŠ Dobrovského, č.p. 630 

Tel: 777 914 459 

Email: info@pppuo.cz 

www: www.pppuo.cz 

Úřední hodiny: úterý, středa a čtvrtek – dle objednaných klientů 

 

 

 Péče o duševní zdraví – pobočka Ústí nad Orlicí 

Svépomocná skupina:  Janáčkova 1003, 56301 Lanškroun  

Kontaktní osoba: Bc. Martina Zahrajová 

Email: martina.zahrajova@pdz.cz  

Tel.: 778 767 765 

 

 Odloučené pracoviště Středisko výchovné péče MIMOZA, Ústí nad Orlicí, Andrlíkova 972 

–  detašované pracoviště Lanškroun (náměstí J. M. Marků 8, kancelář číslo 43  

ve II. nadzemním podlaží)  

Zřizovatel: Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče, základní škola a školní jídelna 

Sídlo: Říčařova 277, 503 01 Hradec Králové 

Kontaktní místo poradenské a psychologické služby podpory dětí, dospívajících a jejich rodičů. 

 

 

mailto:info@pppuo.cz
http://www.pppuo.cz/


 

 

                                                                                                23 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

4.2.2. Centrum sociálních služeb  

 Šance pro rodinu - Sociální rehabilitace Lanškroun 

Havlíčkova 1129, Žichlínské Předměstí, 563 01 Lanškroun,  

Kontaktní osoba: Veronika Kuklová, DiS.,  

Tel. 734 281 416,  

Email: css@uo.hk.caritas.cz  

Pomoc rodinám a jednotlivcům, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci. Podpora pro samostatný 

život. Službu poskytují v domácnostech klientů na území Orlickoústecka. 

Cílová skupina 

Lidé od 18 do 64 let    

 

 Byty pro sociální rehabilitaci  

- klientům je k dispozici 6 nájemních nácvikových bytů s délkou pobytu zpravidla jeden rok. 

Posláním bytů je poskytnout zázemí v klidném a bezpečném prostředí osobám v situaci, která 

ohrožuje běžný způsob života (např. ztráta bydlení, domácí násilí, trestná činnost, alkoholismus 

partnera atd.)  

 

 Nízkoprahové denní centrum Lanškroun 

Poskytované služby osobám bez domova - sociální poradenství, poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu, pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění oblečení, zlepšování životní a životní 

situace osob bez přístřeší. 

 

 

4.2.3. Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

 Šance pro rodinu - Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Orlickoústecko, 

Havlíčkova 1129, Žichlínské Předměstí, 563 01 Lanškroun, poskytovatel - Oblastní charita Ústí nad 

Orlicí  

Kontaktní osoba: Veronika Kuklová, DiS. 

Tel.: 734 281 416 

mailto:centrum.lan@orlicko.cz


 

 

                                                                                                24 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

Email: css@uo.hk.caritas.cz 

Web: http://uo.charita.cz 

 

 Amalthea z.s. – Podpora pro rodinu a dítě  

Adresa sídla: Městský park 274, 537 01 Chrudim IV Ředitel: David Svoboda, DiS. 

Kontaktní osoba: Mgr. Petr Čada – pobočka T. G. Masaryka 115, Ústí nad Orlicí  

Tel.: 773 512 525  

E-mail: petr.cada@amalthea.cz, web: www.amalthea.cz 

Web: www.amalthea.cz  

Poskytuje sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách.  

 Abatab, spolek pro péči o rodinu  kancelář ČS legií 500, Pardubice 530 03, ČS armády 1181, 

562 01 Ústí nad Orlicí 

Kontaktní osoba: Bc. Jana Blažková 

Tel.: 724 667 641 

Email: jana.blazkova@abatab.cz  

Web: www.abatab.cz 

Abatab je spolek na pomoc týraným, zneužívaným, zanedbávaným, opuštěným nebo jinak sociálně 

ohroženým dětem.  

 

4.2.4. Sociální a adiktologické služby 

 Laxus, z. ú., Milheimova 827, Pardubice 530 09 

Projekt: Centrum terénních programů Pardubického kraje 

Telefon: 608 626 323, 774 626 301, 774 626 302 

Email: janku@laxus.cz 

Web: www.laxus.cz 

Centrum terénních programů Laxus z. ú. poskytuje sociální a adiktologické služby uživatelům drog. 

 

 

mailto:css@uo.hk.caritas.cz
http://uo.charita.cz/
http://www.amalthea.cz/
mailto:jana.blazkova@abatab.cz
http://www.abatab.cz/
mailto:janku@laxus.cz
http://www.laxus.cz/


 

 

                                                                                                25 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

4.2.5. Sociální služby pro rodiny s dětmi a osoby s poruchami autistického spektra 

 

Rodinné Integrační Centrum, z. s., Náměstí Republiky 2686, 532 27 Pardubice,  

kontaktní místo - B. Smetany 460,563 01 Lanškroun 

Ředitelka organizace: Ing. Mgr. Hana Janiková, MBA – ředitelka RIC, 

Tel.: 739 025 071 

Email: hana.janikova@ric.cz  

Web: www.ric.cz 

Cílová skupina: Rodiny s jedním nebo více dětmi s diagnostikovanými poruchami 

autistického spektra (dále jen PAS), s poruchami komunikace, sociální interakce nebo 

s podezřením na PAS ve fázi diagnostiky, a to ve věku od 1 do 18 let s bydlištěm na území 

Pardubického kraje, dospělé osoby s diagnostikovanými poruchami 

autistického spektra nebo s podezřením na PAS ve fázi diagnostiky ve věku 16 - 64 let na území 

Pardubického kraje 

Kdy: Lanškroun - v ambulantní formě v pondělí od 7:30 do 12 hod. a dále v terénní formě v pondělí 

od 12 do 16 hod, a další dny do pátku od 7:30 do 16 hod. 

Posláním sociálních služeb pro rodiny s dětmi s poruchami autistického spektra, 

s poruchami komunikace a sociální interakce je zajištění včasné, komplexní a intenzivní 

pomoci a podpory rodině a dalším pečujícím osobám. Aktivizací a poskytováním 

odborných služeb dojde ke zkvalitnění života rodiny, dospělých osob a jejich začlenění do 

přirozeného sociálního prostředí. 

 

  

 

4.3. Instituce a organizace pracující s dětmi a mládeží jako poskytovatelé souvisejících 

služeb  

 4.3.1   Rodinné centrum Dětský svět 

Bohuslava Martinů 980 563 01 Lanškroun,  

Kontaktní osoba: Mgr. Vladislava Hanyšová,  



 

 

                                                                                                26 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

Tel: 777 25 77 09, 

Email:  rclanskroun@seznam.cz 

Web: http://www.rclanskroun.cz 

Cílová skupina: rodiny s dětmi převážně do věku 6 let, nastávající rodiče, děti, dospělí  

a senioři. Rodinné centrum Dětský svět nabízí aktivity primární prevence pro rodiče na rodičovské  

dovolené (setkávání rodičů, svépomocné skupiny, vzdělávání), jejichž cílem je předcházet  

sociálnímu ohrožení a vyloučení, podporovat a rozvíjet rodičovské kompetence, pomáhat  

rodičům v péči o děti, udržovat si znalosti z profesního života a zapojovat se  

do komunitního života ve městě. Rodinné centrum realizuje různé volnočasové kurzy pro  

děti i dospělé. Dále vzdělává seniory v rámci Akademie třetího věku a provozuje  

svépomocnou skupinu seniorů. Jednorázovými aktivitami se zapojuje a podporuje  

komunitní život ve městě.  

4.3.2    O.K.klub při DDM DAMIÁN, Lanškroun 

Adresa: DDM Lanškroun - Vančurova 46, Lanškroun 563 01  

Sídlo klubu: Sokolská 552, 563 01 Lanškroun  

Kontaktní osoba: Bc. Iva Skalická (tel.: 776 221 738)  

E-mail: iva.skalicka@tiscali.cz 

web: www.ddm-lanskroun.cz  

Jedná se o otevřený a organizační klub, který je otevřen 3x týdně (pondělí, středa a pátek  

od 15 do 18 hod). Klub může navštívit každý od 7 do 26 let, kdo má zájem trávit svůj  

volný čas aktivitami, které jsou zde nabízeny: stolní tenis, fotbálek, X-box, počítačové hry,  

kreativní tvoření, malá škola vaření, vše se nastavuje operativně, podle aktuálního zájmu  

dětí a mládeže.  

 

 

 

 

mailto:rclanskroun@seznam.cz
http://www.rclanskroun.cz/
mailto:iva.skalicka@tiscali.cz


 

 

                                                                                                27 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

5. Závěr - stanovené cíle a priority 

Prioritou a hlavními cíli je i nadále eliminace trestných činů a společensky nebezpečných 

přestupků. Pro dané období budou aktivity primárně směřovány ke snížení nápadu trestné činnosti 

a společensky nebezpečnému přestupkovému jednání, zejména pak ke snížení počtu vloupání  

do objektů a vozidel, krádeží na osobě, krádeží prostých a k dalšímu snížení násilné trestné 

činnosti, dále pak k eliminaci rizikových sociálně patologických jevů a v omezování příležitosti 

k páchání trestné činnosti. Zavedení či rozšiřování nástrojů vedoucích ke zvyšování rizika pro 

pachatele, že bude dopaden, a v neposlední řadě v informování občanů o legálních možnostech 

ochrany před trestnou činností.  

Z hlediska cílových skupin se preventivní aktivity zaměří zejména na děti a mládež. Další 

obsáhlou skupinou jsou senioři, tělesně a zdravotně handicapovaní spoluobčané, sociálně slabé 

skupiny obyvatelstva a další osoby, kterým hrozí riziko například sociálního vyloučení, drogové 

závislosti, recidivy a podobně.  

V souvislosti s dětmi a mládeží bude kladen důraz na snižování jimi páchané trestné 

činnosti, přestupkového jednání a další protispolečenské činnosti. Cílem je také rozšiřování 

prostoru pro vhodné využití jejich volného času, umožnit organizované i neorganizované veřejnosti 

využívání školních hřišť a dalších sportovišť, rozšíření nebo vytvoření dalších skateparků, 

chráněných dětských hřišť a plácků a podobně. Dále v maximální možné míře podporovat aktivity 

DDM – O.K. klubu. Podporovat realizaci sportovně – kulturních akcí zaměřených na prevenci 

sociálně patologických jevů.  

Prioritou zůstává vzdělávání, zvyšování právního vědomí dětí a mládeže. V souvislosti  

se seniory a dalšími výše uvedenými skupinami obyvatel bude důraz kladen zejména na rozšíření, 

již poskytovaného poradenství prostřednictvím informování občanů. Dále jejich varováním před 

bezpečnostními riziky v tisku a na internetu, pořádáním besed, seminářů a osvětových akcí, včetně 

distribuce tiskovin se zaměřením na prevenci kriminality a sociálně patologické jevy. Pokračovat 

v terénní práci se seniory, jako potenciálními oběťmi trestné činnosti, a to včetně rodiny – týrání, 

ponižování, nedostatečná péče, atd. Oblast sociální prevence bude zastoupena prováděním 

poradenské činnosti, a to jak osvětové, tak i odborné, zejména prostřednictvím informování 

občanů a varováním před bezpečnostními riziky.  



 

 

                                                                                                28 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

5.1. Hlavní cíle a priority 

 

1) Bezpečí občanů města, veřejný pořádek 

 Pravidelná kontrola dětských hřišť. 

 Kontrola zákazu požívání a prodeje alkoholických nápojů u dětí a mládeže mladších 18 - ti 

let. 

 Kontrola a dodržování zákazu provozování výherních automatů na území města Lanškroun. 

 MKDS – rozšíření městského kamerového dohlížecího systému 

 

2) Podpora trávení volného času organizované i neorganizované mládeže 

 Podpora volnočasových aktivit a komunitních projektů DDM Lanškroun, O.K. klubu, 

dobrovolníků a neformálních skupin pracujících v tomto otevřeném klubu a ostatních škol a 

školských zařízení. 

 Podpora aktivit a komunitních projektů Rodinného centra Dětský svět a ostatních spolků, 

které se zabývají tématy bezpečnosti dětí, seniorů a prevencí. 

 

3) Primární prevence zaměřená na seniory 

 Cílené besedy na konkrétní témata. 

 Akademie třetího věku 

 

4) Podpora organizací pracujících s osobami s rizikem sociálního vyloučení 

 Podpora Nízkoprahového denního centra pro osoby bez přístřeší Lanškroun (Oblastní 

charita Ústí nad Orlicí).  

 Podpora sociálních a adiktologických služeb pro uživatele drog v regionu Lanškrounska 

(Laxus z.ú. Pardubice) – snižování rizik plynoucích z užívání drog. 

 

5) Preventivní činnost (besedy, osvětové aktivity) zaměřená na tato témata: 

 Dopravní výchova 

 Šikana a kyberšikana 



 

 

                                                                                                29 

 

 

Město Lanškroun 
Tel.: 465 385 111, Fax: 465 385 244 
IČO: 00279102, Č. účtu: 19-2725611/0100 

 BESIP 

 Právo pro každého 

 Domácí násilí, sexuální zneužívání 

 

 

Veškerá opatření vycházející z Koncepce prevence kriminality města Lanškroun na období 

2020 – 2022 budou realizována na základě finančních možností města Lanškroun 

v jednotlivých letech. Dále pak budou podporovány aktivity a projekty institucí a organizací 

v rámci jimi podávaných grantových a dotačních řízení. 

 

 

 

 

 

 

 


